Processo nº 2024-2739

OFÍCIO Nº 313/2024

De: Gabinete do Diretor Geral

Para: Secretaria Municipal de Compras

A(o) Senhor(a)

Vanessa Pires do Rosário

Secretária de Compras e Licitações

São Leopoldo – RS

Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tombada sob o nº 01/2024, tipo Menor Preço, Modo de Disputa: aberto, em

regime de empreitada por preço unitário, com recursos financeiros próprios e a devida liberação orçamentária, tendo por

finalidade a qualificação e seleção de propostas para a: Contratação de serviços especializados de consultoria e assessoria

técnica, econômica e comercial, regulatória, jurídica e tributária em Gestão da Energia Elétrica no ACL (Ambiente de

Contratação Livre) e administração de contratos de fornecimento, das unidades do SEMAE migradas ao Ambiente de

Contratação Livre (ACL) bem como representação junto a CCEE e respectiva gestão das migrações dos SMF – Sistemas de

Medição e Faturamento de cada unidade consumidora.

Assunto: Resposta ao Ofício n.º 141/2024-SECOL (Impugnação)

Em resposta ao Ofício supracitado, encaminha-se, anexo a este documento, o Memorando n.º 686/2024 emitido pela Diretoria

de Planejamento e Expansão.

Atenciosamente,

Diretor Geral

Para conferir a autenticidade do documento, utilize um leitor de QRCode ou acesse o endereço
http://grp.semae.rs.gov.br/grp/acessoexterno/programaAcessoExterno.faces?codigo=670270  e
informe a chancela 1N4K.Q7RI.W7PF.YPRO

Processo nº 2024-2739

  Documento assinado digitalmente por MAURICIO
MIORIM (CPF 783.156.620-15)
Data: 17/04/2024 11:17:30

Processo nº 2024-2739

MEMORANDO nº 686/2024 - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E EXPANSÃO [DPE]

Para: Departamento de Compras

Assunto: Resposta ao Pedido de Impugnação - PE N° 01/2024

Prezado,

Segue resposta do Pedido de Impugnção referente ao PE N° 01/2024.

O Estudo Técnico Preliminar não obriga a utilização de nenhum dos softwares listados, uma vez que deixa
em aberto a utilização de qualquer software equivalente, desde que consiga realizar e atender as
necessidades da Contratada, quais sejam:

•    Projetar o balanço de oferta e demanda de energia elétrica no Sistema Interligado Nacional (SIN);
•    Analisar as condições futuras e projeções de preços para contratação de energia no ACL;
•    Avaliar os reflexos nas ofertas de energia de fontes alternativas.

Atenciosamente,

Cristiano Baumgarten

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANO BAUMGARTEN, ENGENHEIRO ELETRECISTA
em 17/04/2024 às 11:04:44, conforme art. 5º, §2º da Instrução Normativa nº 001/2022.

Para conferir a autenticidade do documento, utilize um leitor de QRCode ou acesse o endereço
http://grp.semae.rs.gov.br/grp/acessoexterno/programaAcessoExterno.faces?codigo=670270  e
informe a chancela TWBY.XQYS.GHKH.CHFK

Processo nº 2024-2739